Daha sonra bu tasavvufî birikim Nişâbur’la birleşerek
“fütüvvet ve melâmet” özellikleriyle tanınan önemli bir merkez haline gelmiştir. Horasan’da başlayan
Nişabur’da devam eden ve buradan İslam dünyasının hemen her yerine yayılan bu tasavvuf
anlayışının oluşmasında Hamdûn Kassâr’ın (ö. 271/884) büyük katkıları olmuştur. Melâmet ve
fütüvvete dayalı bu anlayış aynı zamanda tasavvufî hayata; bu hayatın içinden gelen en eski ve en
ciddi tenkit ve tepki olarak değerlendirilmiştir.

century, it have come to the fore the sufism
understanding based on the principles of truthfulness, accuracy and trust. Then this mystical
accumulation combined with Nishapur has become an important centre with recognized “futuwwa
and malama” features. Hamdun Kassar (d. 271/884) make a significant contribution in the formation
of this sufism understanding starting from Horasan, continuing in Nishapur and that spread to almost
every part of the İslamic world. This mystical understanding based on malama and futuwwa was
evaluated as the oldest and the most serious criticism and a response the mystical life; coming through
of this life.

Giriş

Hamdûn Kassâr’ın (ö. 271/884) yaşadığı yıllar olan h. III/IV. asır, tasavvuf

tarihinde büyük mutasavvıfların yetiştiği önemli bir dönemdir. Bu asırlarda aynı

zamanda tasavvuf, fıkıh, kelâm ve hadîs gibi müstakil bir ilim haline gelmiştir.1 H. I.

ve II. asırlarda, genel olarak cehennem korkusu, cennet ümidi ve Allah rızâsını

Kufe, Basra, Bağdat gibi şehirlerde gelişen tasavvufî birikimi alıp kendine

mal eden Horasan, İslam’ın zühd ve takvâ esasları üzerinde durmuş, sıdk ve

doğruluk çerçevesinde tevekkül ve teslimiyete dayalı yeni bir tasavvuf anlayışı inşa

etmesiyle tasavvuf tarihinde önemli bir yere sahip olmuştur.4 Nitekim Cüneyd-i

Bağdâdî’nin (ö. 297/909) “Fütüvvet Şam’dadır,5 lisan Irak’tadır, sıdk ve doğruluk

Horasan’dadır.”6 sözü bu tespiti destekler mahiyettedir. Yine Hücvirî’nin (ö.

465/1072): “Bugün Hakk’ın ikbal gölgesi Horasan’dadır.”; “Horasan’daki

1 Yılmaz, Hasan Kâmil, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikâtlar, İstanbul 2002, s. 109.
2 Türer, Osman, Anahatlarıyla Tasavvuf Tarihi, İstanbul 1998, s. 82; Küçük, Hülya, Tasavvuf Tarihine

Giriş, Konya 2004, (2. baskı), s. 67.

dahi bir dünyaya kâfi gelir. Bunun sebebi, muhabbet güneşinin ve tasavvuf

ikbalinin Horasan talihinde bulunmasıdır.”7 ifadeleri de bu bağlamdadır.

Horasan mektebi tasavvufî canlılığını her zaman sürdürmüş ve büyük

mutasavvıflar yetiştirmiştir. Horasan’da yetişen İbrâhim b. Ethem (ö. 161/778),

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Fudayl b. İyâz (ö. 187/802), Şakîk Belhî (ö.

194/810), Hâtim el-Esam (ö. 237/851), Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859)

tevekkül ve fütüvvet ağırlıklı Horasan tasavvufunun önemli temsilcileridir.

Horasan’daki bu tasavvuf anlayışı hicrî üçüncü asırda melâmet ve fütüvvet

anlayışıyla öne çıkan Nişabur mektebiyle birleşmiştir.8 Kaynaklarda geçen

“Horasan Erenleri” tabirinin Horasan merkezli bir hareket olan melâmet anlayışını

Ebû Sâlih Hamdûn b. Ahmed b. Umâre en-Nişâbûrî’nin doğum tarihi belli

olmamakla birlikte aslen Nişaburlu’dur. Babasının adı Ahmed Kassâr’dır.11 Hayatı

hakkında kaynaklarda detaylı bilgi bulunmayan Hamdûn Kassâr’ın ilim tahsilini

Horasan bölgesinde tamamladığı, Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) mezhebine

bağlı olduğu, hadis öğrendiği ve rivayet ettiği nakledilmiştir. Hücvirî, onun fıkıh ve
hadiste en yüksek dereceye ulaştığını söyler.12

7 Hücvirî, Ali b. Osman el-Cüllâbî, Hakikat Bilgisi Keşfü’l-Mahcûb, trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah

Yay., 1999, s. 278-279.
8 Yılmaz, Tasavvuf ve Tarikâtlar, s.

kısa sürede Nişâbur ve Horasan sınırlarını aşmış ve başka bölgelerde yaşayan

sûfîlerin de takdirini kazanmıştır.15 Nitekim Muhyiddîn İbnü’l-Arabî,

Melâmetiyye’yi anlatırken bu makamın Hz. Peygamber ve sıddîkların makamı

olduğunu, bu dereceye Hamdûn Kassâr, Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) ve

Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848) ulaştığını söyler.16

Çok sayıda öğrenci yetiştiren Hamdûn Kassâr’ın en meşhur müritleri

Abdullah b. Muhammed b. Münâzil (ö. 330/941), Mahfûz b. Muhammed, Ebû Ali es-

Sekafî, İbrahim el-Kannâd, Ebû Amr b. Nüceyd’dir.17 Hamdûn Kassâr 271/884
yılında Nişâbur’da vefat etmiş ve Hîre kabristanına defnedilmiştir.18

2. Hamdûn Kassâr’ın Tasavvuf Anlayışı

Hicri III. yüzyıldan itibaren tasavvufî hayatta şekil ve merasimin fazla itibar

görmeye başlaması, ihlâs ve öze önem veren bu harekette bir sapma olarak

Tanımın tamamı şöyledir: “Halk için süslenmeyi, her hal ve davranışta halkın

rızasını gözetmeyi kesinlikle terk etmen ve kınayanın kınamasının seni Allah

yolundan alıkoymamasıdır.”25 Yine o, başka bir sözünde melâmet için:

“Kaderiyye’nin havfı, Mürcie’nin recâsıdır.”26 der. Bu söz Ferîdüddîn Attâr (ö.

618/1221) tarafından şöyle yorumlanmıştır: “Melâmetîler, Allah’ın keremine bel

bağlama konusunda, o kadar çok ileri giderler ki bu yüzden Mürcie mezhebi

mensupları dahi onları kınar. Diğer taraftan Allah’ın gazabından korkma

konusunda o kadar çok ileri giderler ki Mutezile mensupları bile bu yüzden onları

Sonuç

Hamdûn Kassâr (ö. 271/884) h. III/IV. asırda, tasavvuf tarihinde büyük

mutasavvıfların yetiştiği önemli bir dönemde yaşamıştır. Bu dönemde İslâm

ülkelerinin hemen hepsinde bir tasavvufî hareketlilik ön plana çıkmış; Mısır,

Nişabur, Şam ve Bağdat büyük mutasavvıflar yetiştiren tasavvuf mekteplerinin

oluştuğu merkezler haline gelmiştir.